

Adres Redakcyi i Administracyi:  
ul. Szewska L. 7, parter.

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne  
adresować należy do Redakcyi lub Ad-  
ministracyi, ulica Szewska L. 7, parter.

Rękopisów nie zwraca się.

Listów nieopłaconych nie przy-  
jmuje się.

# NAPRZÓD

Numer pojedynczo 7 centów.

Do nabycia w Krakowie w Agencji dzien-  
ników Plac Maryacki L. 2, w biurze  
p. R. Herzowej, — we Lwowie w Biu-  
rze dzienników L. Plohna, ulica Karól  
Ludwika, i A. Olszewskiego, ul. Kiliń-  
skiego L. 2, w Tarnowie w biurze p. M.  
Rokacha.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane  
nie podlegają opłacie pocztowej

Czasopismo polityczne i społeczne. — Organ partji socyalno-demokratycznej.

Przebieg: W Krakowie: (bez odsyłki) rocznie 3<sup>—</sup>, półrocznie 1<sup>50</sup>,  
kwartalnie —75, miesięcznie —25. W Austrii: rocznie 3<sup>60</sup>, półrocznie 1<sup>80</sup>,  
kwartalnie —90, miesięcznie —30. W Niemczech: rocznie 7 marek. We Fran-  
cya: rocznie 10 franków.

Wychodzi co tydzień  
w każdy czwartek.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnem  
pismem (petit) 10 ct. — Nadstano po 25 ct. od wiersza. Należność uprasza się  
na przód nadesłać przokazem pocztowym pod adresem Administracyi czasopisma.

## 1 Maj 1896.

Żadna partya na świecie nie ma prawa z taką świętą dumą na rezultaty swej pracy spoglądać, jak zorganizowany proletaryat na święto majowe. Wśród nienawiści narodowej, rozdzierającej łono ludzkości, wśród zajadłych podszezuwań jednego narodu na drugi, potrafił zorganizowani robotnicy podnieść sztandar braterstwa międzynarodowego w Europie, urządzić co roku olbrzymi protest przeciwko wojnom. Przeciwno tym klasom, które rozdzielają narody, aby nad poważnionymi panować, występuje socyalna demokracja, łącząc klasę pracującą wszystkich krajów, aby wszystkich wyzwolić i na wyższy stopień cywilizacyjny podnieść.

Wbrew wstecznikom, pragnącym tłumić, każdy w swoim kraju, ruch ludowy, wzywa socyalna demokracja tłumy ludu na zgromadzenia publiczne, daje tym tłumom ciągłą sposobność do wypowiedzenia swoich skarg i bólów. To jest nasza „rewolucja“, głębsza stokroć od krwawych zamieszek. Niechaj tylko zbierają się wydziedziczeni i niewolnicy dzisiejszego ustroju kapitalistycznego, niech liczą swoje szeregi i swoje rany, a stworzy się w tym społeczeństwie potęga, której nie oprzeć się nie zdoła!...

Zwyciężeni chwilowo na jednym punkcie, nie tracimy otuchy, bo szeregi nasze są we wszystkich narodach i kra-

jach, gdzie poparcie moralne i siły do dalszej walki znajdziemy. Dlatego cenimy naszą **międzynarodowość**, jako skarb kosztowny.

Wyrazem zaś tej międzynarodowej solidarności jest 1 Maja. Należeliśmy do pierwszych, którzy tę myśl wprowadzili w życie i nie szczydli krwi w jej obronie. Przed czterema jeszcze laty dzikie żołdactwo rosyjskie strzelało do braci naszych świętujących w Łodzi na 1 Maja. Stokilkadziesiąt ofiar padło w obronie tego święta na bruku Łodzi...

Pomimo jednak wszelkich prowokacyj utrzymamy niezłomnie charakter tego dnia, jako **święta pokoju**. Kapitaliści wszystkich krajów nie potrzebują wcale drżeć o swoją całość... socyalna demokracja nie porwie się nigdy do wybryku, mogącego potem tylko ludowi zaszkodzić. My mamy jeszcze wielką pracę dziejową do spełnienia: mamy robotników wydrzeć ciemności i zrobić z nich ludzi świadomych zadania, jakie ma w dzisiejszym społeczeństwie klasa pracująca.

Dlatego z taką wytrwałością walczyć o zdobycie **8 godzinnego dnia pracy**. Chcemy dać ludowi **czas** potrzebny do oświaty. Kto chce lud oświecać, a nie chce mu ukrócić godzin jego ciężkiej pracy, jest obłudnikiem i kłameą. Kto lud chce podnieść na ciele i duchu, a przeciąża go codziennym zbyt długim trudem, ten oszukuje.

Demostrujemy w dniu 1 Maja także,

aby zdobyć równe dla wszystkich **swobody i prawa polityczne**. Chcemy, aby wszyscy mogli z równą słusnością nazywać się równymi obywatelami, aby głos chłopa czy robotnika znaczył tyle samo, co głos bogatego człowieka. Na wadze pożyteczności społecznej więcej bowiem waży ciężka praca całego życia, niż używanie rozkoszy tego życia. Dlatego wołamy o **równe, powszechne, bezpośrednie i tajne prawo głosowania**. Zarazem domagamy się **swobody słowa i druku, wolności stowarzyszeń i zgromadzeń**, aby nasze życie publiczne popłynęło bez przeszkód, szerokim strumieniem. Za granicami Austrii już ta swoboda istnieje i tam jest źródło europejskiej cywilizacji; co więcej, konstytucya austriacka z przed 30 lat, zabezpiecza nam tę swobodę słowa i zgromadzeń; żądamy więc stanowczo wprowadzenia tej konstytucyi w życie bez żadnych ograniczeń.

Chcemy nasz naród uczynić wolnym i silnym i dlatego pragniemy rozpętać jego członki z więzów! Wszystko co w tym narodzie jest pokrzywdzone i skrepowane, stanie prędzej czy później pod naszym sztandarem. Znakomitym zaś do tego środkiem będzie uroczystość majowa.

Dlatego wołamy z proletaryatem całego świata:

**Niech żyje 1 Maj!**

**Niech żyje międzynarodowa solidarność!**

## NA DWORCU KOLEI.

Tłum parł się do okienka kasyera. Przy żelaznej baryerce stanął żandarm, potężna swą postacią jedno wejście zagroził i spoglądał dokoła flegmatycznie. Przy drugim wejściu stanął żołnierz straży pogranicznej. Tłum ścisnął nas ze wszystkich stron. Za wielkimi oknami widać było manewrujące parowozy, które z łoskotem przelatowały wzdłuż peronu. Ściany od góry aż do głów tłumy były pokryte rozmaitemi ogłoszeniami, rozkładami jazd i niezliczonymi rozporządzeniami. Nareszcie zdołałem dobieć się do kasy i kupić bilet dla mego chorego przyjaciela, który zdaleka uśmiechał się do mnie. Po rozpaczliwych wysiłkach przedarłem się napowrót do niego i wręczyłem mu bilet. Cofnęliśmy się do najbliższego okna i ukryli w jego głębokiej framudze. W ogromnym przedsiönku roilo się jak w ulu. Spojrzeliśmy po tłumie.

Tłum ten miał twarze wszystkich narodów i mówił wszystkimi językami. Przybywał on z czterech stron świata i dażył w cztery światła strony. Wszystkie języki, które na szumi, zmieszały się w jeden chaotyczny język wrzawy, a wszystkie rysy w jeden chaotyczny typ tłumy podróżującego, ruchliwego, bladego, a rozgorączkowanego. Mimowoli nasuwało się nam pytanie: w jakim właściwie znajdujemy się kraju? Bo to było jakby nie u nas. Ten żandarm stojący flegmatycznie przy baryerce mógł nam przypominać, gdzie jesteśmy. To jedna z cech znamienych. Prócz niego może jeszcze ów żołnierz straży pogranicznej z twarzą buraka. Najliczniej wprawdzie cisnęli się dokoła żydzi; ale i oni mówili wszystkimi językami żydowskimi. Ktokolwiek przejechał Rosyą, ziemie nadbałtyckie, Ruś, Litwę, Królestwo, Galicya, Szląsk, Prusy, Poznańskie, ten mógł dojrzeć w tym tłumie typy żydowskie wszystkich tych krajów i rozróżnić wszystkie gwary rozproszonych izraelitów. Oprócz żydów widać

i słyhać było niemieców z wszystkich prowincyj ich wielkiej ojezyny i z wszystkich ziem, które mogły się stać lub już się stały ich drugą ojezyną. Słyhać było wszystkie dyalekty i widać było wszystkie typy, smukłe i ocieźałe, blade od piwa i czerwone od piwa, bezmyślne od trudu w pogoni za dobrobytem i bezmyślne od nadmiaru dobrobytu. Widać i słyhać było francuzów, szwargoczących kilkoma narzeczami, poczawszy od alzatezyków, zamieniających „s“ na „z“, „p“ na „b“ i „t“ na „d“, aż do belgijczyków, których mowa przypomina trajkotanie młynka od kawy. Widać i słyhać było robotników-włochów, słynnych z robót w kamieniu, o rysach regularnych, twarzach smagłych, oczach ciemnych i nieco ponurych, wygolonych starannie lub z zarostem czarnym a długim. Oprócz mieszaniny narodowościowej widać było w tłumie jakąś mieszaninę kast, nie dającą się bliżej określić. Widać było handlarzy, przekupniów, włóczęgów, żydów wszystkich zajęć i niezajmujących się niczem, rzemieślników, robotników, chłopów z wszystkich okolic, urzędników trzech państw, woźnych różnych domów handlowych, inkasentów, komiwojażerów wszelkich możliwych rodzajów, poczawszy od ubrań w kratki aż do ubrań zatłuszczonych i zabrudzonych wszystkimi tłuszczami i brudami trzecich klas wszystkich kolei. W ogromnym przedsiönku roilo się to wszystko, co żyje i oddycha ekonomicznymi hasłami dzisiejszej cywilizacji, wzbierała gwarnie ta fala ludzka, niezmordowana, niespożywająca nigdy wydzwignięta konstytucjami na arenę konkurencji rąk, mózgów i kieszeni, jak żywiół, żywiół wprawdzie przybrany w chałaty, sukmany, bluzy, surduty, haweloki, liberye i mundury, obdarzony mową przypominającą niekiedy mowę Garibaldi, Gambettów i Bismarków, lecz żywiół i tylko żywiół, stosujący się do otaczających go grobel państwowych, mimo to ruchliwy, wszędzie weiskający się, wlewający najmniejszymi szparami i niosący

ze sobą ów charakterystyczny muł, który powleka szarą swą warstwą wszystkie drogi dzisiejszego życia.

Właśnie przecisnął się portyer kolejowy na środek przedsiönka i zaczął gwałtownie ręcznym dzwonkiem dzwonić: Tłum poruszył się na nowo i coraz silniej cisnął się w kierunku okienka. Portyer przestał dzwonić i jał gardłowym głosem obwieszczać kierunek odchodzącego pociągu. I o dziwo! Przemawiał do niezliczonego tłumy nowym językiem, zrozumiałym zaledwie dla małej cząstki tłoczących się. Ale na głos jego zawrzało w tłumie, rosły krzyki i nawoływania. Portyer przedarł się do drzwi peronowych, otworzył jedno skrzydło i stanął w progu. Tłum zaopatrzony w bilety, pchał się ku tym na wpół otwartym dtzwiom. Lecz zewnątrz przedsiönka, na peronie, ustawilo się w łańcuch trzech urzędników celnych z kilkoma dosmotrzczykami i rozpoczęło rewizyą ręcznych tłumoczków. Tłum był podobny do wzburzonej fali jeziora, celnicy zaś do stawideł tamy, przez którą wzburzona woda zaledwie sączyła się mogła. Rozległ się drugi dzwonek, a z jego dźwiękiem przebiegł niepokój po tłumie. Coraz natężej pchano się ku wejściu, które tamowali celnicy. Te półotwarte drzwi wobec niezliczonego i zaalarmowanego drugim dzwonkiem tłumy to także jedna z cech znamienych tu-tejszego kraju. Zwolna jednak tłum się uspokaja, wrzawa rośnie tylko w miarę oddalenia od drzwi głównych. Zbita masa ludzka stoi, gdziegdzie rozlega się tylko pisk deptanego dziecka i przeklinanie w jakimś obcym języku. Z głębi naszej framugi ruszamy do framugi drugiego okna. Mój chory i znużony towarzysz opiera się o ścianę i z bolesnym uśmiechem patrzy na tę falę ludzką, która się powoli od niego usuwa ku drzwiom głównym. Spoglądając na ten odpływający tłum i na mego przyjaciela, przytoczyłem wiersz: „Nie Ignie do niego fala, ani on do fali...“ i nagle spojrzeliśmy sobie z moim przyjacielem





